
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-772 del 07/11/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione del tirocinio curriculare 
dello studente Dallari Luca presso la Direzione Tecnica - 
Centro Tematico Regionale  Ambiente e Salute

Proposta n.  PDTD-2014-783 del 07/11/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Dott. Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 07 (sette) novembre 2014 (duemilaquattordici) presso la sede di Largo Caduti del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Approvazione del tirocinio curriculare dello studente 

Dallari  Luca presso la  Direzione  Tecnica  -  Centro Tematico  Regionale 

Ambiente e Salute

VISTI: 

- il D.M. n. 142/98 recante “Norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'Art. 18 

della Legge n. 196/1997 sui tirocini formativi e di orientamento";

- la legge regionale n°7 del 19/07/2013 sulle disposizioni in materia di tirocini; 

PREMESSO:

- che con D.D.G. n. 4 del 16/01/2007, è stato approvato uno schema di  Protocollo d’intesa 

con l’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia per la collaborazione su tematiche 

ambientali di comune interesse;

- che il suddetto Protocollo d’intesa prevede, tra l’altro, l’accoglimento da parte di Arpa, 

presso  le  proprie  strutture,  di  studenti  in  tirocinio  curriculare  e  tesi  di  laurea  o  di 

neolaureati in tirocinio post laurea, secondo le modalità previste dalla convenzione quadro 

sottoscritta  tra  l’Agenzia  e  l’Università  di  Modena  in  data  16/01/2007per  favorire  lo 

svolgimento delle tesi di laurea e dei tirocini di  studenti presso Arpa, successivamente 

rinnovata in data 10/11/2010;

- che tale protocollo d’intesa è stato rinnovato ulteriormente  in data 02/08/2013 con lettera 

protocollo n. 2973 del giorno 11/06/2013 per un ulteriore triennio della convenzione in 

oggetto;

RICHIAMATI:

- la DDG n. 55 del 27/5/2013 che approva la nuova disciplina sulle frequenze temporanee 

presso le strutture di Arpa Emilia-Romagna;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo di ARPA adottato con D.D.G. n. 65 

del 27.09.2010, ai sensi del quale l'adozione degli atti connessi all'assegnazione di borse 

di studio ed allo svolgimento di stage o tirocini formativi è attribuita, secondo le rispettive 

competenze, ai Direttori di Nodo;

PREMESSO INOLTRE:

- che lo studente Dallari Luca, iscritto al Corso di laurea triennale in Fisica ha richiesto di 

poter svolgere un tirocinio presso il Centro Tematico Regionale  Ambiente e Salute;

- che il periodo di tirocinio va dal mese di Novembre 2014 al mese di Gennaio 2015 per un 

numero di ore totali 150;

- che il Tutor Universitario è la Prof.ssa  Sandra Morelli;

- che il Tutor Aziendale è il Dott Stefano Marchesi; 



DATO ATTO:

- che  il  costituendo  rapporto  tra  Centro  Tematico  Regionale   Ambiente  e  Salute   e  lo 

studente Dallari Luca oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto di lavoro, non 

comporta alcun vincolo ed onere retributivo a carico di Arpa;

- che lo studente Dallari Luca non potrà fare valere nei confronti di Arpa alcun  diritto di 

retribuzione,  indennità  o  quant’altro  compete  a  chi  è  legato  da  rapporto   di  lavoro 

subordinato;

PRESO ATTO:

- della disponibilità del Centro Tematico Regionale  Ambiente e Salute ad  accogliere lo 

studente  Dallari  Luca,  consentendogli  di  svolgere  un  periodo  di  tirocinio  secondo  le 

modalità e gli obiettivi descritti nel progetto formativo, che si allega sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale;

- che l’Università di Modena ha assicurato il tirocinante ai sensi della normativa vigente, sia 

per gli infortuni, sia per la responsabilità civile verso terzi; 

- che  il  tirocinio  si  svolgerà  secondo le  modalità  e  i  tempi  previsti  nel  citato  progetto 

formativo;

RITENUTO:

- di approvare lo svolgimento del tirocinio formativo dello studente Dallari Luca presso la 

Struttura del Centro Tematico Regionale  Ambiente e Salute, sede di Modena; 

SU PROPOSTA

- del  Dott.  Paolo  Lauriola,  il  quale,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento 

amministrativo approvato con Deliberazione del Direttore Generale 65 del 27.09.2010, ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente 

atto; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. n. 241/1990 e della L. R. n. 32/1993, il Dott.  

Paolo Lauriola;

DETERMINA

1. di  approvare  lo  svolgimento  del  tirocinio  formativo  dello  studente  Dallari  Luca 

dell’Università  di  Modena,  secondo  le  modalità  previste  nel  progetto  formativo  e  di 

orientamento,  allegato  sub A) al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  di 

seguito riportate:



-  Ente  ospitante  e  sede  del  tirocinio:  ARPA-Direzione  Tecnica  Centro  Tematico 

Regionale Ambiente e Salute, Via A. Begarelli, 13 – Modena; 

- Periodo di tirocinio: dal Novembre2014/Gennaio 2015;

- Tutor Universitario: prof.ssa Sandra Morelli;

- Tutor aziendale: dott. Stefano Marchesi;

2. di dare atto che il tirocinio in oggetto, oltre a non configurarsi in alcun modo come 

rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per ARPA.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________








